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UBND HUYỆN THỦY NGUYÊN 

TRƯỜNG THCS DƯƠNG QUAN 

 

Số:  11 /KH - THCS 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Dương Quan, ngày 29 tháng 3 năm 2024 

  KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp 

Chủ đề: 1. Tìm hiểu các nghề truyền thống (lớp 6) 

2. Phòng tránh thiên tai và giảm thiểu biến đổi khí hậu (lớp 7) 

  

Công văn số 2156/SGDĐT-GDTrH ngày 15/8/2023 của Sở Giáo duc và Đào tạo 

V/v triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học, năm học 2023 - 2024;  

Thực hiện Kế hoạch Giáo dục nhà trường; Kế hoạch Hoạt động trải nghiệm và 

hướng nghiệp lớp 6, lớp 7 năm học 2023 - 2024;   

Trường THCS Dương Quan xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 

Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp Chủ đề: Hành trình tuổi trẻ.  

1. Mục đích, ý nghĩa: 

- Thực hiện dạy học thực tế Hoạt động TNHN theo các chủ đề: Khám phá thế giới 

nghề nghiệp; Phẩm chất, năng lực của bản thân với yêu cầu của nghề truyền thống của 

quê hương đất nước và của địa phương; Tự bảo vệ khi có bão lũ, năm trong Kế hoạch 

dạy học Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp của Chương trình GDPT 2018 đối với 

học sinh khối 6,7 trong năm học 2023 - 2024. 

- Thực hiện dạy học thực tế gắn với giáo dục địa phương Hải Phòng, gắn với bảo 

tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa và hưởng ứng chủ đề năm du lịch của thành phố 

Hải Phòng: Hải Phòng - Bừng sáng miền di sản. 

2. Mục tiêu của hoạt động: 

Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp giúp học sinh: 

 - Nắm được trang thiết bị, dụng cụ, điều kiện và cách thức quy trình chế tạo ra 

sản phẩm từ gỗ; các loại sản phẩm do cơ sở sản xuất ra và giá trị của sản phẩm; Nơi tiêu 

thụ sản phẩm; Các yếu tố an toàn khi sử dụng công cụ lao động; Những yêu cầu, đòi hỏi 

về kỹ năng, tay nghề, phẩm chất, sức khoẻ của nghề đối với người lao động; Triển vọng 

của nghề và điều kiện tuyển dụng lao động;  Hình thành tình yêu với lao động, sản xuất; 

Trân trọng nghề truyền thống; Đánh giá được một số năng lực và phẩm chất của bản 
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thân phù hợp hoặc chưa đối với nghề, góp phần định hướng nghề nghiệp trong tương 

lai. 

- Hình thành nên các kiến thức, kỹ năng nhận biết và các biện pháp tự bảo vệ bản 

thân và cộng đồng trước các tình huống nguy hiểm khi có bão lũ; Có ý thức thực hiện 

và tuyên truyền, vận động bạn bè, người thân “Phòng tránh thiên tai và giảm thiểu biến 

đổi khí hậu”.  

Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp phải bám sát mục tiêu cần đạt của chủ đề. 

Công tác tổ chức đảm bảo tình phù hợp, tiết kiệm, an toàn, tạo được sự hứng thú cho 

học sinh và sự đồng thuận cao của cha mẹ học sinh. 

3. Nội dung cụ thể 

3.1. Thời gian tổ chức: 01 ngày, ngày 14.4.2024 (Chủ nhật) 

3.2. Địa điểm khởi hành: Từ Trường THCS Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, 

TP.Hải Phòng. 

3.3. Địa điểm nơi tham quan, trải nghiệm: Làng nghề tạc tượng Bảo Hà (huyện 

Vĩnh Bảo, TP.Hải Phòng) - Khu trải nghiệm Núi Ngăm (tỉnh Nam Định). 

3.4. Thành phần tham gia:  

- Học sinh khối lớp 6: 05 lớp 

- Học sinh lớp 7: 04 lớp 

- Tổng số học sinh tham gia: 220/302 học sinh. 

- Giáo viên được nhà trường giao dạy Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp 

lớp 6, lớp 7; Giáo viên chủ nhiệm lớp có học sinh tham gia trải nghiệm; đại diện phụ 

huynh học sinh các lớp có học sinh tham gia; đại diện Ban giám hiệu cùng đi để tổ chức 

hoạt động học tập trải nghiệm, hướng nghiệp và quản lý học sinh. 

4. Nội dung trải nghiệm và hướng nghiệp 

4.1. Đối với học sinh lớp 6: Thực hiện theo chủ đề 8 (tuần 33 theo Kế hoạch 

giáo dục môn học): Phòng tránh thiên tai và giảm thiểu biến đổi khí hậu. 

4.2. Đối với học sinh lớp 7: Thực hiện theo chủ đề 8 (tuần 32 theo Kế hoạch 

giáo dục môn học): Tìm hiểu các nghề ở địa phương. 

4.3. Công tác chuẩn bị và phương pháp tổ chức hoạt động: 

4.3.1. Công tác triển khai:  

- Ban giám hiệu triển khai họp với giáo viên chủ nhiệm lớp 6, lớp 7 để phổ biến 

kế hoạch. 

- Thông tin công khai, rộng rãi đến học sinh và cha mẹ học sinh được biết. 
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- Phụ huynh cho con tham gia hoạt động xác nhận đồng ý vào đơn đăng ký (nội 

dung đơn đăng ký công khai về lịch trình trải nghiệm, mức kinh phí đóng góp của học 

sinh…). Chỉ những học sinh được phụ huynh đồng ý ký xác nhận vào đơn nhà trường 

mới tổ chức cho các em tham gia hoạt động. 

5.3.2. Công tác tổ chức hoạt động:   

- Giáo viên được nhà trường phân công phụ trách Hoạt động giáo dục trải nghiệm 

và hướng nghiệp lớp 6 và lớp 7, năm học 2023 - 2024 xây dựng kế hoạch bài dạy cụ 

thể, bám sát mục tiêu của chủ đề, tổ chức các hoạt động cho học sinh phù hợp (có Kế 

hoạch bài dạy của giáo viên kèm theo kế hoạch này). 

- Tổ chức hoạt động thông qua việc sử dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học 

như: Thuyết trình, vấn đáp; báo cáo kết quả, sản phẩm thu được thông qua hoạt động 

trải nghiệm thực tế tại làng nghề, tại khu trải nghiệm theo mục tiêu.   

- Sau khi kết thúc hoạt động, học sinh được phân công báo cáo thu hoạch (theo 

nhóm). 

- Giáo viên tổng kết, đánh giá hoạt động. Biểu dương các nhóm và cá nhân học 

sinh có sản phẩm đáp ứng được các tiêu chí cơ bản của mục tiêu bài học. 

- Đại diện Ban giám hiệu, Ban đại diện cha mẹ học sinh nhận xét, góp ý bổ sung 

cho hoạt động của học sinh. 

- Kết thúc hoạt động. 

4. Một số vấn đề lưu ý 

4.1. Đối với đơn vị phối hợp là Công ty Giáo dục và Du lịch Nguyễn Kim: 

Hỗ trợ nhà trường và cha mẹ học sinh bố trí phương tiện đưa đón học sinh; bố trí 

không gian, địa điểm để học sinh trải nghiệm, ăn uống, nghỉ ngơi theo nội dung hợp 

đồng thỏa thuận và đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh trong suốt hành trình học 

tập, trải nghiệm. 

4.2. Đối với các em học sinh khối lớp 6, lớp 7 không tham gia học tập trải 

nghiệm: 

Nhà trường sẽ tổ chức cho học sinh học tập tại trường theo thời khóa biểu, có Kế 

hoạch bài dạy được thiết kết riêng, đảm bảo tất cả học sinh khối lớp 6, lớp 7 đều được 

học tập chủ đề (bắt buộc) trong chương trình của Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp. 

Trên đây là Kế hoạch Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp Chủ đề: Hành 

trình tuổi trẻ cho học sinh khối lớp 6, lớp 7, với các nội dung học tập, trải nghiệm để 

tìm hiểu về các nghề truyền thống ở địa phương và kỹ năng tự bản vệ bản thân 

khi ứng phó với thiên tai, bão lũ. Trường THCS Dương Quan kính đề nghị Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện Thủy Nguyên tạo điều kiện cho nhà trường được tổ chức 

hoạt động, đáp ứng nhu cầu của học sinh và cha mẹ học sinh của trường. Đề nghị Ban 
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giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm các lớp khối 6, khối 7; giáo viên phụ trách Hoạt động 

trải nghiệm và hướng nghiệp chuẩn bị chu đáo Kế hoạch bài dạy, hướng dẫn học sinh 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết để kế hoạch họa tập, trải nghiệm và hướng nghiệp được 

tổ chức theo lịch trình, đảm bảo an toàn, bổ ích cho học sinh.   

 

          HIỆU TRƯỞNG 

 

 (đã ký) 

 

                                                                                                 Phạm Hồng Hải 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo); 

- Ban giám hiệu (để chỉ đạo); 

- GVCN, GV dạy c/đề (để t/hiện); 

- Lưu: Websit, VT; 


